
Araştırmacılar, birkaç yıl önce 
Avustralya’nın kuzeybatısında 
yer alan Pilbara bölgesindeki 
karaların oluşumunda meteorit 
çarpmasının rol oynadığını öne 
sürmüştü. İlerleyen zamanlarda gök 
taşı çarptığı iddia edilen bölgede 
yapılan arazi taramalarında “saçılma 
konileri” olarak adlandırılan 
yapılar keşfedildi. Sadece meteorit 
çarpması gibi şiddetli olayların 
ortaya çıkardığı yüksek basınçlı 
ortamlarda oluştuğu bilinen bu 
koni biçimli yapılar, araştırmacıların 
iddiasını doğruladı. Bölgedeki 
kayaların yaşı ile ilgili analizler, 
meteorit çarpmasının günümüzden 
yaklaşık 3,5 milyar yıl önce meydana 
geldiğini gösterdi. Keşfedilen krater, 
bilinen kraterlerin en yaşlısı olarak 
kayıtlara geçti. 

Detaylı bilgiye Christopher 
Kirkland ve arkadaşlarının Nature 
Communications’ta yayımladığı 
makaleden ulaşabilirsiniz. 

https://www.nature.com/articles/s41467-025-57558-3

Evlerdeki Güzel 
Kokulu Tehlike! 

rtama hoş koku veren 
ürünler, günlük hayatta 
sıklıkla kullanılan tüketim 

malzemeleri arasında yer alıyor. 
Ancak çeşitli kimyasal maddeler 
içeren oda spreyleri, deodorantlar 
ve yüzey temizleyiciler gibi 
ürünler sanıldığı gibi zararsız 
olmayabilir. 

Hava kirliliği denildiğinde akla ilk 
olarak egzoz gazları, duman ya 
da fabrika bacalarından salınan 
zararlı gazlar gelir. Purdue 
Üniversitesinden araştırmacılar, 
gerçekleştirdikleri bir çalışmada 
ortamın hoş kokması için 
kullanılan kimyasal ürünlerin 
iç mekân havasını dış mekân 
havasından daha kirli hâle 
getirebildiğini ortaya koydu. 
Bu ürünlerden ortama yayılan 

nano ölçekteki partiküller, hızla 
akciğerlerin derinliklerine kadar 
ulaşarak solunum yolu hastalıkları 
ve alerjik reaksiyonlar gibi sağlık 
sorunlarına yol açabiliyor. 

Ortama hoş koku vermesi için 
kullanılan ürünlerin içerdiği bazı 
uçucu yani kolayca buharlaşan 
organik bileşenler, havada bulunan 
ozon gazıyla tepkimeye girerek 
ortam havasını insan sağlığı için 
zararlı hâle getiriyor. Örneğin hoş 
aroması nedeniyle parfümlerde, 
kozmetik ve temizlik ürünlerinde 
sıklıkla kullanılan bir bileşen olan 
terpenler (çoğu aromatik özellik 
gösteren  organik bileşikler), ozon 
gazıyla tepkimeye girerek zararlı 
partiküller yayabiliyor. Benzer 
şekilde kokulu mumlardan yayılan 
bazı kimyasal bileşenler ortamın 
havasını kirletebiliyor. 

İç mekân havasında kirliliğe 
yol açabilecek tek faktör kokulu 
ürünler değil. Gazlı ocaklarda 
1 kilogram yemek pişirmek 
için kullanılan yakıt, ortama 3 
nanometreden (metrenin milyarda 
biri) küçük yaklaşık 10 katrilyon 
partikül yayılmasına sebep 
olabiliyor. Bu da demek oluyor ki 
kapalı ortamda kullanılan gazlı 
ocağın yaydığı zararlı partikül 
miktarı, yoğun trafikte araba 
egzozlarından yayılan partikül 
miktarından yaklaşık 10 ila 100 kat 
daha fazla. 

İç mekân havasının temiz ve 
sağlıklı olmasını istiyorsak 
bulunduğumuz ortamı düzenli 
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havalandırmak hayli önemli. 
Ayrıca ortamda havadaki toksinleri 
azaltmaya yardımcı bitkiler 
bulundurmak ve hava temizleyici 
cihazların hepa filtreli olmasına 
dikkat etmek, sağlıklı bir yaşam 
alanı oluşturmada etkili yöntemler 
arasında. 

https://www.sciencedaily.com/
releases/2025/02/250218000726.htm

Kara Deliğin 
Gölgesinin 
Zamanla 
Değişimi 

Dr. Mahir E. Ocak

87* kara deliği ile ilgili 
verilerin istatistiksel analizi, 
kara deliğin görünümünde 

zaman içinde yaşanan değişimlere 
açıklama getiriyor. Analizler, kara 
deliğin spini (kendi kütle merkezi 
etrafındaki açısal momentumu) ile 
ilgili daha önce yapılan çıkarımları 
destekliyor. Ayrıca kara deliği 
çevreleyen gaz bulutundaki 
türbülansın, kara deliğin 
görünümündeki değişimlerde rol 
oynadığını gösteriyor.

Kara delikler, çekiminden 
ışığın bile kurtulamadığı 
gök cisimleridir. Kara deliği 
çevreleyen, olay ufku olarak 
adlandırılan hayali yüzeyi geçerek 
kara deliğin içine düşen bir 
cisim bir daha geri çıkamaz. Olay 
ufkunun dışında bulunan elektrik 
yükleri ise kara deliğin güçlü 

çekiminin etkisiyle ivmelenerek 
ışık yayar. Bu durum bir kara 
deliğin Dünya’dan bakıldığında 
bir ışık halesinin ortasında bir 
gölge gibi görünmesine yol açar.

Bir kara deliğin olay ufku civarını 
görüntülemek için gerekli 
çözünürlüğe ulaşmak kolay değildir. 
Sıradan bir teleskobun bir kara deliği 
görüntüleyebilecek çözünürlüğe 
sahip olması için çapının Dünya’nın 
çapı kadar büyük olması gerekir. 
2019 yılında ilk kez bir kara deliğin 
görüntüsünü elde etmeyi başaran 
araştırmacılar, bu çözünürlüğe 
ulaşmak için yeryüzünün dört 
ayrı kıtasındaki sekiz teleskopla eş 
zamanlı gözlemler gerçekleştirmişti. 

Elde edilen ilk kara delik 
görüntüsü M87*’a aitti. Beklendiği 
gibi görüntüde bir ışık halesinin 
ortasında bir gölge vardı. 
Araştırmacılar, topladıkları 
verileri kullanarak kara deliğin 
özellikleri hakkında da tahminler 
yapmıştı. Kara deliğin kütlesinin 
Güneş’inkinin 6,5 milyar katı 
olduğu hesaplanmış ayrıca kara 
deliğin saat yönünde dönmekte 

olduğu ve spin vektörünün 
Dünya’ya uzak yönde olduğu 
tespit edilmişti.

İlk kara delik görüntüsünün elde 
edilmesini sağlayan gözlemler 
2017 yılında yapılmıştı. Olay Ufku 
Teleskobu iş birliği olarak anılan 
araştırma grubu aynı kara deliği 
2018 yılında da gözlemlemişti. Yakın 
zamanlarda araştırmacılar hem 
2017’de hem de 2018’de toplanan 
verilerin istatistiksel analizini 
içeren bir makale yayımladı. Elde 
edilen sonuçlar daha önce yapılan 
çıkarımları destekler nitelikte.

Kara deliğin 2018 yılı verileri ve 
2017 yılı verileri ile elde edilen 
görüntüleri karşılaştırıldığında 
kara deliğin gölgesini çevreleyen 
haledeki değişim dikkat çekiyor. 
İlk görüntüde halenin daha 
parlak olduğu bölge güneybatıda 
yer alırken ikinci görüntüde 
ise güneydoğu da yer alıyor. Bu 
durumun kuramsal tahminlerle 
uyumlu olduğu ve kara deliğin 
spini ile ilgili daha önceleri yapılan 
çıkarımları desteklediği belirtiliyor. 
Ayrıca istatistiksel analizler haledeki 
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